СЕРВИЧИУЛ ПУБЛИК
ДЕ СПОРТ

РЕПУБЛИЧИЙ
МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

ДЕРЖАВНА СЛУЖБА
ПО СПОРТУ

ПРИДН1СТР0ВСБК01
МОЛДАВСЬКСН
РЕСПУБЛ1КИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ПО СПОРТУ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2 8. 09, 2022
ПРИКАЗ

№  с / - / /

г. Тирасполь

О проведении Открытого чемпионата и первенства
Приднестровской Молдавской Республики

по вольной борьбе

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012
года №133-3-V «О физической культуре и спорте в Приднестровской Молдавской
Республике» (САЗ 12-29) в действующей редакции, Указом Президента Приднестровской
Молдавской Республики от 20.09.2022 № 376 «О продлении срока действия высокого
«желтого» уровня террористической опасности», Постановлением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 64 «Об утверждении
Положения, структуры и предельной штатной численности Государственной службы по
спорту Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) в действующей редакции,
Приказом Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики от
18 ноября 2015 года №100 «Об утверждении Положения «О порядке формирования Единого
календарного плана республиканских и международных физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий Г осударственной службы по спорту Приднестровской Молдавской
Республики» (САЗ 16-10), Приказом Государственной службы по спорту Приднестровской
Молдавской Республики от 22 октября 2018 г.« Об утверждении Положения о спортивных
судьях и Квалификационных требованиях к кандидатам на присвоение квалификационных
спортивных категорий спортивных судей» (САЗ 19-1), Приказом Государственной службы по
спорту Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2021 года № 271 «Об
утверждении Единого календарного плана республиканских и международных
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Г осударственной службы по спорту
Приднестровской Молдавской Республики на 2022 год» в действующей редакции, с целью
повышения спортивного мастерства спортсменов и популяризации вольной борьбы в
Приднестровской Молдавской Республики,
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести Открытый чемпионат и первенство Приднестровской Молдавской
Республики по вольной борьбе с 06 по 08 октября 2022 года на базе МОУ ДО «Тираспольская
СДЮШОР борьбы и бокса», по адресу: г. Тирасполь, ул. Мира 21-а.

2. Утвердить Положение о проведении Открытого чемпионата и первенства
Приднестровской Молдавской Республики по вольной борьбе (Приложение № 1 к Приказу).

3. Общее руководство по проведению Открытого чемпионата и первенства
Приднестровской Молдавской Республики по вольной борьбе возложить на Отдел развития
физической культуры и массового спорта Государственной службы по спорту

Приднестровской Молдавской Республики, с последующим размещением Приказа и
результатов на официальный сайт Государственной службы по спорту Приднестровской
Молдавской Республики, в срок до 18 октября 2022 года.

4. Непосредственную организацию и проведение Открытого чемпионата и первенства
Приднестровской Молдавской Республики по вольной борьбе возложить на главную
судейскую коллегию.

5. Утвердить главную судейскую коллегию Открытого чемпионата и первенства
Приднестровской Молдавской Республики по вольной борьбе в следующем составе:

а) главный судья -  А.В. Подсевальников, Судья Международной категории по вольной
борьбе, г. Тирасполь;

б) главный секретарь -  К.А. Богатый, Судья Международной категории по вольной
борьбе, г. Тирасполь.

6. Подсевальникову А.В., главному судье Открытого чемпионата и первенства
Приднестровской Молдавской Республики по вольной борьбе:

а) обеспечить медицинское и санитарное сопровождение соревнований на всех этапах;
б) направить в Государственную службу по спорту Отдел развития физической

культуры и массового спорта итоговые протоколы (отчет судейской коллегии, заявки)
Открытого чемпионата и первенства Приднестровской Молдавской Республики по вольной
борьбе не позднее 12 октября 2022 года.

7. Утвердить смету расходов на проведение Открытого чемпионата и первенства
Приднестровской Молдавской Республики по вольной борьбе (Приложение № 2 к настоящему
Приказу).

8. Т.М. Кривенко -  начальнику Отдела финансово-хозяйственной деятельности,
обеспечить финансирование согласно сметы расходов Открытого чемпионата и первенства
Приднестровской Молдавской Республики по вольной борьбе.

9. А. А. Павленко -  пресс-секретарю Государственной службы по спорту
Приднестровской Молдавской Республики обеспечить информационную поддержку при
проведении Открытого чемпионата и первенства Приднестровской Молдавской Республики
по вольной борьбе.

10. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на
непосредственных исполнителей, определенных настоящим Приказом.

11. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

Начальник В.Г. Соколенко

Приложение №1 к Приказу
Государственной службы по спорту
Приднестровской Молдавской Республики
от х 6 А  № c j / r7 '

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении Открытый чемпионата и первенства Приднестровской

Молдавской Республики по вольной борьбе

1. Цели и задачи
1. Популяризация вольной борьбы как Олимпийского вида спорта.
2. Повышение уровня спортивного мастерства спортсменов.
3. Укрепление дружественных связей между спортсменами разных городов

Республики.
4. Выявление сильнейших спортсменов и выполнение спортивных разрядов.
5. Обмен опытом среди тренеров-преподавателей Республики.

2. Сроки и место проведения
6. Открытый чемпионат и первенство Приднестровской Молдавской Республики по

вольной борьбе (далее -  Чемпионат и первенство) проводится с 06 по 08 октября 2022 года
на базе МОУ ДО «Тираспольская СДЮШОР борьбы и бокса», по адресу: г. Тирасполь, ул.
Мира, 21-а.

7. Приём предварительных заявок: до 6 октября 2022 года до 17:00 часов.
8. Регистрация участников: с 8:30 -  9:30 часов согласно программе соревнований.
9. Открытие соревнований: 7 октября 2022 года в 11:00 часов.

3. Руководство проведением соревнований
10. Общее руководство проведением соревнований возлагается на Государственную

службу по спорту Приднестровской Молдавской Республики.
11 .Непосредственная организация и проведение Чемпионата и первенства

возлагается на главную судейскую коллегию в следующем составе:
а) Главный судья -  А.В. Подсевальников, Судья Международной категории, г.

Тирасполь;
б) Главный секретарь -  К.А. Богатый, Судья Международной категории, г.

Тирасполь.

4. Участники соревнований
12. К участию в Чемпионате и первенстве допускаются спортсмены

Приднестровской Молдавской Республики и иностранные граждане, прошедшие
медицинский осмотр и имеющие допуск врача.

14. Возрастные и весовые категории:
а) Взрослые: 2005 года и старше (без ограничений) -  57кг, 61кг, 65кг, 70кг, 74кг,

79кг, 86кг, 92кг, 97кг, 125кг.
б) Юниоры (молодёжь): 2003-2005 г.р. -  57кг, 61кг, 65кг, 70кг, 74кг, 79кг, 86кг,

92кг, 97кг, 125кг.
в) Юноши (кадеты): 2006-2008 г.р. -  45кг, 48кг, 51кг, 55кг, 60кг, 65кг, 71кг, 80кг,

92кг, 110кг.
г) Школьники: 2008-2010 г.р. -  38кг, 41кг, 44кг, 48кг, 52кг, 57кг, 62кг, 68кг, 75кг,

85кг.

5. Программа проведения соревнований

Первенства ПМР:
07.10.2022 г. 8:30-9:30 -  взвешивание школьники,

10:30-15:00 -  борьба школьники

9:30-10:00 -  взвешивание юниоры
15:00-19:00 -борьба юниоры

08.10.2022 г. 8:30-9:30 - взвешивание кадеты
9:30-10:00 -борьба кадеты

Чемпионат ПМР:
08.10.2022 г. 9:30-10:00 -  взвешивание взрослые

15:00-17:00 -борьба взрослые

6. Условия проведения
15. Соревнование проводится по действующим международным правилам «FILA».

7. Финансирование
16. Расходы, связанные с проездом, проживанием и питанием участников

Чемпионата и первенства, за счет командирующих организаций.
17. Расходы по награждению победителей и призеров несет Государственная служба

по спорту Приднестровской Молдавской Республики.

8. Награждение
18. Спортсмены, занявшие призовые места награждаются дипломами

соответствующих степеней Государственной службы по спорту Приднестровской
Молдавской Республики.

9. Порядок и сроки подачи заявок
19. Именные заявки с допуском врача, заверенные печатью учреждения образования,

свидетельства о рождении или паспорта участников соревнований подаются главному
судье в день соревнований до 8:30 часов. Иностранным гражданам для участия в
соревнованиях необходимо подать предварительную заявку в срок до 4 октября.

Контактные телефоны: 077718980 -  Богатый Константин Антонович
077715615 -  Подсевальников Андрей Владимирович

Данное положение является официальным
приглашением на соревнования